CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ALBINO
Mantenedora: FUNDAÇÃO PADRE ALBINO

Portaria MEC nº 1519, de 05/12/2017

Portaria MEC nº 125, de 04/03/2021

Câmpus Sede – Rua dos Estudantes, 225 – CEP 15809-144 – Catanduva-SP – (17) 3311 3328 – CNPJ 47.074.851/0014-67

Câmpus São Francisco – Rua Seminário, 281 – CEP 15806-310 – Catanduva-SP – (17) 3311 4800 – CNPJ 47.074.851/0016-29

www.unifipa.com.br - atendimento@unifipa.com.br

EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA PRÉ-INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2024

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) do Centro Universitário

Padre Albino (UNIFIPA), no uso de suas atribuições, com base no PROGRAMA DE

PRÉ-INICIAÇÃO CIENTÌFICA UNIFIPA, abre  o PROCESSO DE OFERTA DE VAGAS

para ALUNOS DE PRÉ-INICIAÇÃO CIENTÍTICA 2024.

a) Do Programa: a UNIFIPA dispõe do Programa de Pré-Iniciação Científica

que oportuniza a participação de estudantes de Ensino Médio e Técnico

em atividades de pesquisa científica na UNIFIPA. O Programa de Pré-IC

promove a cultura científica em estudantes do Ensino Médio e Técnico,

mediante o acompanhamento / desenvolvimento de projetos de pesquisa

nas diferentes áreas dos cursos da UNIFIPA, sob orientação de um

docente da UNIFIPA em colaboração com um docente da escola parceira.

Não são disponibilizadas bolsas.

b) Da Participação e Inscrição: podem se inscrever as escolas que firmaram

parceria com a UNIFIPA e possuem docente responsável para

acompanhamento dos alunos na UNIFIPA.

c) Das Vagas: a oferta e o número de vagas são decididos pelos

Coordenadores do Curso e PROPEG, de acordo com os projetos de

pesquisa em andamento.

d) Dos Projetos com vagas ofertadas:

Nome do Projeto Número

de

vagas

Unidade Unifipa Perído de atividades

Biofotônica no tratamento   de

fibromialgia

2 Cursos de

Biomedicina e

Enfermagem

4 meses (de agosto

a novembro de

2024)

Bioativos naturais derivados de

plantas: caracterização e

avaliação da atividade

terapêutica

2 Centro de Pequisas

Experimentais e

Clínicas

4 meses (de agosto

a novembro de

2024)

Tributação e Gênero: como os

países podem compensar as

mulheres pelo trabalho invisível

1 Curso de Direito 4 meses (de agosto

a novembro de

2024)

A dupla maternidade e suas

repercussões na esfera do

direito das famílias

1 Curso de Direito 4 meses (de agosto

a novembro de

2024)

Sistema de Garantia de Direitos

da Criança e do Adolescente no

Brasil: uma abordagem

sociojurídica da legislação da

infância e juventude pós- 1988

1 Curso de Direito 4 meses (de agosto

a novembro de

2024)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ALBINO
Mantenedora: FUNDAÇÃO PADRE ALBINO

Portaria MEC nº 1519, de 05/12/2017

Portaria MEC nº 125, de 04/03/2021

Câmpus Sede – Rua dos Estudantes, 225 – CEP 15809-144 – Catanduva-SP – (17) 3311 3328 – CNPJ 47.074.851/0014-67

Câmpus São Francisco – Rua Seminário, 281 – CEP 15806-310 – Catanduva-SP – (17) 3311 4800 – CNPJ 47.074.851/0016-29

www.unifipa.com.br - atendimento@unifipa.com.br

e) Dos critérios de seleção e indicação dos alunos: a serem estabelecidos

pelas escolas parceiras.

f) Do período e local das Inscrições: de 17 a 28 de junho de 2024, na

secretaria da PROPEG, (17) 3311 3331.

g) Da seleção final: caso o número de alunos indicados exceda o número de

vagas, a UNIFIPA fará a seleção baseada em entrevista com os alunos

interessados.

h) Resultados: serão divulgados no dia 26 de julho de 2024.

Obs: Interessados em parcerias entrar em contato com PROPEG: (17)

33112739 ou anapaula.girol@unifipa.com.br

Catanduva, 5 de junho de 2024

  _ _

 Profa. Dra. Ana Paula Girol
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação